
 
 

  

UFFICIO D’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE  
DI MONZA E DELLA BRIANZA    

   

DELIBERAZIONE  
del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

   

Numero 26 in data 12-09-2024  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA TARIFFE DEL S.I.I PER IL PERIODO 2024-2029 E 
PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI 
 

L’anno duemilaventiquattro addì 12 del mese di settembre ore 15:00, presso la sede dell’Ufficio 
d’Ambito della Provincia di Monza e Brianza, in via Locarno, 3 – Monza, si è riunito, in modalità di 
partecipazione mista, il Consiglio di amministrazione per l’Ambito Territoriale del Servizio Idrico 
Integrato e all’appello sono risultati presenti:   

  
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

CLERICI SILVERIO Presidente x  

BORIN ROBERTO Vice Presidente x  

BARAGGIA MATTEO Consigliere x  

MAGNI BARBARA Consigliere x  

BOCCA GIANPIERO Consigliere x  

Presenti – Assenti   5 1 

  
Assiste alla seduta il Revisore Unico dei Conti dott. Andrea Rancan ed il Direttore ATO-MB dott.ssa Erica 

Pantano in qualità di segretario verbalizzante. 
  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 
 

Il Consiglio di amministrazione 
 

Visti: 
• L’art. 30 e 114 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo unico degli Enti Locali”;  

• La sezione III Titolo II del d.lgs. 3.4.2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  

• il capo III della L.R. 12.12.2003, n. 26 “Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 
Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche”, in 



 

 

 
  

 

 

 

base al quale la Regione Lombardia ha stabilito le modalità di organizzazione dell’Ambito 
territoriale ottimale per il sistema idrico integrato, così come integrato dalla L.R. 27.12.2010 n. 21; 

 
Richiamati:   

• Lo Statuto dell’Ambito Territoriale Ottimale ATO-MB così come modificato e integrato dal Consiglio 

provinciale con delibera n. 10 del 28/05/2024;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n. 33 del 23.12.2019 di nomina del 

Consiglio di amministrazione di ATO MB;   

• Il decreto del Presidente della Provincia di Monza e Brianza n.16 del 19.10.2022 di nomina del 

Sindaco di Cesano Maderno Gianpiero Bocca componente del Cda di ATO MB in surroga ad un 

consigliere uscente; 

Premesso che: 

• L’art. 154, comma 1, del d.lgs. 152/2006, come modificato dal D.P.R. 116/11, prevede che: “La 

tariffa costituisce il corrispettivo del servizio idrico integrato ed è determinata tenendo conto della 

qualità della risorsa idrica e del servizio fornito, delle opere e degli adeguamenti necessari, 

dell'entità dei costi di gestione delle opere, e dei costi di gestione delle aree di salvaguardia, nonché 

di una quota parte dei costi di funzionamento dell'Autorità d'ambito, in modo che sia assicurata la 

copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio secondo il principio del recupero dei costi 

e secondo il principio "chi inquina paga". Tutte le quote della tariffa del servizio idrico integrato 

hanno natura di corrispettivo”; 

• l’articolo 21, commi 13 e 19, del d.l. n. 201/11, ha trasferito all’Autorità di regolazione per Energia, 

Reti e Ambienti (ARERA) “le funzioni di regolazione e controllo dei servizi idrici”, precisando che tali 

funzioni “vengono esercitate con i medesimi poteri attribuiti all’Autorità stessa dalla legge 14 

novembre 1995, n. 481”; 

• l’articolo 3, comma 1, del D.P.C.M. 20 luglio 2012, specificando le funzioni di regolazione e controllo 

dei servizi idrici trasferite all’Autorità, precisa che quest’ultima:  

- “definisce le componenti di costo - inclusi i costi finanziari degli investimenti e della gestione - per 

la determinazione della tariffa del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi 

che lo compongono compresi i servizi di captazione e adduzione a usi multipli e i servizi di 

depurazione ad usi misti civili e industriali, per i vari settori di impiego (...)” (lettera c); 

- “predispone e rivede periodicamente il metodo tariffario per la determinazione della tariffa del 

servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (...), sulla base 

del riconoscimento dei costi efficienti di investimento e di esercizio sostenuti dai gestori (...)” 

(lettera d); 

- “approva le tariffe del servizio idrico integrato, ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo 

compongono (...), proposte dal soggetto competente sulla base del piano di ambito di cui all'art. 

149 del decreto legislativo 6 aprile 2006, n. 152, impartendo, a pena d’inefficacia prescrizioni 

(...)”(lettera f); 

Considerato che, in merito a: 



 

 

 
  

 

 

 

1. Predisposizione delle tariffe per l’ATO MB per il Gestore Brianzacque Srl – schema regolatorio 

• ARERA con deliberazione 28 dicembre 2023 639/2023/R/IDR ha approvato il metodo tariffario 

idrico per il quarto periodo regolatorio 2024-2029. 

• In ottemperanza al disposto regolatorio allegato alla delibera ARERA sopra citata, ATO-MB ha 

provveduto a predisporre la proposta di articolazione tariffaria per gli anni 2024-2029 da 

presentare alla Conferenza dei Comuni e successivamente da trasmettere ad ARERA per la relativa 

approvazione; 

• La predisposizione tariffaria è stata elaborata attraverso lo strumento di calcolo cd “Tool” rilasciato 

dall’Autorità secondo una metodologia che ha permesso di rispondere ai requisiti della disciplina e 

congiuntamente soddisfare la necessità di equilibrio economico-finanziario per il Gestore 

Brianzacque Srl e consentire l’applicazione di incrementi tariffari graduali, sostenibili per l’utenza 

finale, a fronte di un massiccio Programma degli Investimenti per risolvere le criticità tutt’ora 

esistenti e traguardare un generale miglioramento del servizio offerto. La predisposizione si fonda 

inoltre sui dati storici rilasciati dall’ARERA che si conformano alla precedente predisposizione 

tariffaria, approvata con Deliberazione 709/2022/R/Idr; 

• Nell’ambito dell’istruttoria condotta dagli uffici, in considerazione del forte stress economico 

dovuto all’eccezionalità del contesto attuale relativo al rincaro dei costi di mercato ed al forte 

indebitamento del Gestore verso finanziatori terzi, al fine di fronteggiare una ingente mole di 

investimenti nel SII sul territorio , ATO-MB ha predisposto istanza per il riconoscimento di  maggiori 

costi per il raggiungimento dei target di qualità tecnica, in particolare riferiti alle voci di 

intensificazione della frequenza degli spurghi fognari ed all’area gestionale IT (costi canoni 

Software); 

• Le principali ulteriori scelte adottate dall’Ente di Governo dell’Ambito, nell’istruttoria della presente 

predisposizione tariffaria, hanno riguardato la rimodulazione dei conguagli (per complessivi 19,7 

M€), il cui recupero è stato spalmato sui sei anni di pianificazione al fine di modulare l’incidenza 

sulla tariffa, la rimodulazione del costo previsionale dell’Energia Elettrica per il biennio 2024-2025 

al fine di renderlo maggiormente aderente al contesto del mercato (in considerazione anche della 

progressiva riduzione dei consumi del Gestore), e la rinuncia a parte della componente FoNI, il tutto 

come meglio dettagliato nella relazione di sintesi allegata quale parte integrante alla presente 

nonché all’ulteriore documentazione tecnica (“Tool di calcolo”) disponibile presso gli uffici:;  

• In esito ai punti precedenti, nel seguente prospetto si riportano i principali parametri oggetto delle 

simulazioni, da sottoporre alla Conferenza dei Comuni per relativa approvazione: 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

qa applicabile 

(cumulato rispetto 

al 2023) 

1,085 1,175 1,246 1,313 1,031 1,021 

qa applicabile 

(incremento 

annuale rispetto 

all’anno 

1,085 

(+ 8,5%) 

1,083 

(+ 8,3%) 

1,060 

(+ 6,0%) 

1,054 

(+ 5,4%) 

1,031 

(+ 3,1%) 

1,021 

(+2,1%) 



 

 

 
  

 

 

 

 

2. Predisposizione Programma Investimenti 2024 - 2029 

• Ai sensi della Deliberazione ARERA 639/2023/R/Idr ed in applicazione della Deliberazione Arera 

917/2017/R/Idr (Allegato A), integrata con le modifiche apportate con le deliberazioni 

609/2021/R/Idr e 637/2023/R/Idr, è stato predisposto il Programma degli Interventi per il periodo 

2024 – 2029;  

• Secondo le indicazioni contenute nella Delibera ARERA 639/2023/R/Idr, all’interno delle opere del 

Programma degli investimenti sono state classificate le opere a particolare rilevanza strategica 

come opere del Piano delle opere Strategiche (POS) per lo sviluppo delle infrastrutture idriche, 

seguendo le linee guida ed i criteri forniti dall’Autorità; 

• Nella dinamica complessiva ricade in maniera preponderante, sulle prime due annualità di 

programmazione, l’effetto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) consistente in un 

finanziamento complessivo di circa 50 M€ per il settore acquedotto; 

• Di seguito si riassume il prospetto degli investimenti previsti per il Gestore Unico Brianzacque Srl: 

 

 2024 2025 2026 2027 2028 2029 

Investimenti 

annui 

previsti  

65.926.052 € 67.201.141 € 51.934.675 € 43.500.000 € 44.000.000 € 44.000.000 € 

Di cui 

contributi 

33.229.160 € 29.246.744 € 12.099.823 € 6.000.000 € 4.301.537 €  -  

 

3. Concessione agevolazioni a carattere sociale – Bonus idrico 

• Con Deliberazione 879/2017/R/Idr come modificata ed integrata con deliberazioni 227/2018/R/Idr, 

165/2019/R/Com, 3/2020/R/Idr e 63/2021/R/Com, ARERA ha definito le modalità applicative del 

Bonus Sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati. Tale 

misura viene alimentata tramite una specifica componente tariffaria, denominata UI3, applicata a 

tutte le utenze del SII, diverse da quelle dirette in condizioni di disagio economico come 

maggiorazione al corrispettivo di acquedotto, nella misura di 0,65 €/ab per Comune; 

• In aggiunta al Bonus Sociale Idrico, nella medesima deliberazione di ARERA è prevista la possibilità 

per l’Ente di Governo dell’Ambito, anche d’intesa con il Gestore, di istituire un Bonus Idrico 

Integrativo, regolamentato secondo le modalità contenute nell’Allegato A (Art. 8). ATO-MB 

unitamente al Gestore Brianzacque Srl ha riconosciuto nel Bonus Idrico Integrativo una concreta 

opportunità per rispondere alle necessità dei cittadini residenti nel territorio servito versanti in una 

condizione di disagio economico; 

precedente) 

Investimenti annui 

previsti  

65.926.052 € 67.201.141 € 51.934.675 € 43.500.000 € 44.000.000 € 44.000.000 € 



 

 

 
  

 

 

 

4. Predisposizione delle tariffe per il gestore Grossista Cap Holding SpA 

• La predisposizione tariffaria per il gestore Grossista Cap Holding SpA, per i servizi di Acquedotto e 

Depurazione, è in capo all’Ufficio d’Ambito della Città Metropolitana di Milano, che provvederà a 

trasmetterle ad ATO MB per la relativa approvazione e rendicontazione ad ARERA; 

Ritenuto di: 

• Approvare la proposta di predisposizione tariffaria del S.I.I per il periodo 2024 – 2029 ed il 

Programma degli Investimenti, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• Sottoporre la proposta di predisposizione tariffaria del S.I.I per il periodo 2024 – 2029 ed il 

Programma degli Investimenti al parere obbligatorio e vincolante della Conferenza dei Comuni; 

Il Presidente passa alla votazione e   
il Consiglio di amministrazione 

con n. 5 voti favorevoli e n. 0 voti contrari 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta di predisposizione tariffaria del S.I.I per il periodo 2024 – 2029 ed il 

Programma degli Investimenti, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) di sottoporre la proposta di predisposizione tariffaria del S.I.I per il periodo 2024 – 2029 ed il 

Programma degli Investimenti al parere obbligatorio e vincolante della Conferenza dei Comuni; 

 

Allegato: Predisposizione tariffaria del Gestore Brianzacque Srl - Nota di sintesi 

 
 

PARERE TECNICO – CONTABILE: FAVOREVOLE  

   
Il Direttore ATO MB  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  

   
   

Deliberazione di CDA n. 26 del 12-09-2024  
   
 Letto, confermato e sottoscritto.  
   
   

Il Direttore ATO MB  Il Presidente  

DOTT.SSA ERICA PANTANO  SILVERIO CLERICI  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82 del 2005 

 


